

Số: /BC-UBND

Long Hoa, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024**

#### **Phần I**

#### **Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường Long Hoa về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023.

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Long Hoa tập trung lãnh đạo, điều hành thực hiện đạt được kết quả cụ thể như sau:

#### **I. KINH TẾ (số liệu tính đến 31/10/2023)**

##### **1. Thu, chi ngân sách:**

+ Thu Hộ cá thể được 8.694 triệu đồng/8.823 triệu đồng, đạt 98,54% (Trong đó, thu hồi nợ thuế được 109,815 triệu đồng).

+ Thu lệ phí được 123 triệu đồng/120 triệu đồng, đạt 102,5%.

+ Thu khác ngân sách được 184,3 triệu đồng/100 triệu đồng, đạt 184,3%.

+ Thuế đất phi nông nghiệp được 1.188 triệu đồng/810 triệu đồng, đạt 146,67%

- Tổng thu ngân sách phường Long Hoa được 7.492 triệu đồng. Trong đó:

+ Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 5.598 triệu đồng/6.660 triệu đồng, đạt 77,52%.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 93,05 triệu đồng/30 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn từ năm 2022 chuyển sang là 1.193 triệu đồng.

+ Thu kết dư ngân sách năm 2022 là 608 triệu đồng.

- Chi ngân sách phường Long Hoa được 5.227 triệu đồng/6.690 triệu đồng, đạt 78,13% (Trong đó, chi kinh phí tiền tết từ bổ sung có mục tiêu cấp trên là 63,05 triệu đồng).

##### **2. Hoạt động Quỹ Tín dụng nhân dân – công tác vay vốn của NHCSXH:**

- *Quỹ Tín dụng nhân dân Hòa Thành:* Số vốn điều lệ là 8.590 triệu đồng, đã huy động tiền gửi là 129.905 triệu đồng. Dư nợ cho vay là 129.905 triệu đồng. Tổng số thành viên là 1.429 người.

- *Công tác vay vốn của Ngân hàng chính sách xã hội:* Ngân hàng chính sách xã hội thị xã ký liên tịch với các tổ vay vốn hội đoàn thể, hộ nghèo, sinh viên, Nhân dân vay vốn 20.947 triệu đồng.

### 3. Công tác vận động các loại Quỹ:

- Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 20 triệu đồng/20 triệu đồng, đạt 100%.
- Vận động Quỹ “Vi người nghèo” được 126 triệu đồng/100 triệu đồng, đạt 126%.
- Vận động Quỹ khuyến học lũy kế được 82,2 triệu đồng/81 triệu đồng, đạt 101,48%
- Vận động Quỹ phòng, chống thiên tai được 70 triệu đồng /70 triệu đồng, đạt 100%.

### 4. Công tác quản lý xây dựng và môi trường:

Nhắc nhở 01 trường hợp xả nước thải dưới lòng đường đô thị trên địa bàn khu phố 4, kết quả cơ sở đã chấp hành tốt việc không xả nước thải.

### 5. Công tác quản lý trật tự đô thị:

Phối hợp với Thanh tra giao thông thị xã Hòa Thành tuần tra giải tỏa việc mua bán lấn chiếm lòng lề đường, hành lang đường bộ được 334 cuộc có 1.900 lượt người tham gia. Lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC đối với 88 trường hợp “buôn bán hàng nhỏ lẻ dưới lòng đường đô thị” với số tiền 12.250.000 đồng; 36 trường hợp buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ với số tiền là 90.000.000 đồng; 02 trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng đường, số tiền 2.500.000 đồng; 05 trường hợp đỗ xe dưới lòng đường đô thị, số tiền 1.250.000 đồng, đã chấp hành xong. Nhắc nhở 865 trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường xung quanh Trung tâm thương mại Long Hoa.

### 6. Công tác di dời, giải phóng mặt bằng mở rộng, giải đường Nguyễn Chí Thanh:

- Đã vận động 35 hộ dân di dời giao mặt bằng đủ lộ giới 40 mét.

- Hiện còn lại 01 hộ dân có đất nằm trong lộ giới nâng cấp đường Nguyễn Chí Thanh (lộ giới 40 mét) tại địa chỉ số 35 (góc đường Nguyễn Quốc Gia và đường Nguyễn Chí Thanh).

- Hộ Trương Văn Triển: hiện tại đất nhà nước cấp theo GCNQSDĐ giáp mặt đường Nguyễn Chí Thanh đồng ý tháo dỡ phần đất ngang 0,7 mét để đơn vị thi công hệ thống thoát nước thải đúng tiến độ. Đã phối Phòng TNMT thị xã và Văn phòng Đăng ký đất đai xác định tìm đường đo lại diện tích đất ông Trương Văn Triển, chờ Phòng TNMT thị xã có biên bản kết luận.

- Có 04 hộ yêu cầu thành lập Hội đồng thẩm định của thị xã để xem xét phần đất của các hộ cụ thể như sau:

+ Hộ Mai Thanh Hùng và hộ Mai Thanh Thuận đồng ý tháo dỡ nhưng phải thành lập đoàn kiểm tra, thẩm định diện tích đã được công nhận quyền sử dụng đất. “*Hộ Mai Thanh Hùng có đăng ký đất trên sổ mục kê tại thửa 15 tờ số 23 với diện tích 418 mét vuông; hộ Mai Thanh Thuận có đăng ký đất trên sổ mục kê tại thửa 79,96 tờ số 23 với diện tích 62,5 mét vuông*”.

+ Hộ Tống Thái Sang hoàn chỉnh hồ sơ đo đạc diện tích còn lại là 10m<sup>2</sup> xin cấp mới và có cam kết tháo dỡ nhưng yêu cầu thành lập đoàn thẩm định diện tích nằm trong lộ giới 40 mét.

+ Hộ Hồ Hữu Tường yêu cầu thẩm định diện tích xây dựng được cấp phép xây dựng năm 1991 với diện tích xây dựng là 224,7 m<sup>2</sup>, diện tích đất còn lại 44m<sup>2</sup> được cấp giấy năm 2003.

- Hiện tại, UBND phường đang chờ chủ trương cho ý kiến, hướng xử lý từ UBND thị xã về 04 trường hợp này.

### **7. Công tác đăng ký thu gom rác thải và sử dụng nguồn nước sạch:**

- Công tác thu gom rác thải sinh hoạt lũy kế 2.862 hộ/2.993 chỉ tiêu giao tại Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND thị xã, đạt 95,62%/95% (so với chỉ tiêu của Nghị quyết HĐND phường). Trong đó:

+ Khu phố 1: 565 hộ/635 hộ

+ Khu phố 2: 575 hộ/597 hộ.

+ Khu phố 3: 680 hộ/758 hộ.

+ Khu phố 4: 865 hộ/887 hộ

+ Cơ quan, đơn vị; công ty, nhà máy; nhà hàng, khách sạn; nhà trọ; bến xe; phòng khám tư nhân; bệnh viện; chợ, siêu thị: 177/177 chỉ tiêu.

- Công tác sử dụng nguồn nước sạch lũy kế được 2.978 hộ/2.993 chỉ tiêu, đạt 99,5%. Trong đó:

+ Khu phố 1: Tổng số hộ đăng ký 627 hộ/635 hộ.

+ Khu phố 2: Tổng số hộ đăng ký 597 hộ/597 hộ.

+ Khu phố 3: Tổng số hộ đăng ký 719 hộ/758 hộ.

+ Khu phố 4: Tổng số hộ đăng ký 858 hộ/887 hộ.

+ Cơ quan, đơn vị; công ty, nhà máy; nhà hàng, khách sạn; nhà trọ; bến xe; phòng khám tư nhân; bệnh viện; chợ, siêu thị đăng ký 177 hộ/177 hộ.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH) phường và Ban vận động 04 Khu phố được củng cố, kiện toàn.

- Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Kết quả bình xét, công nhận đạt Gia đình văn hóa năm 2023 có 2.940/2.993 hộ, đạt 98,23% (trong đó có 2.910/2.940 hộ đạt GĐVH 03 năm trở lên chiếm tỉ lệ 98,98%), 04/04 khu phố giữ vững danh hiệu khu phố văn hóa năm 2023; phường đô thị văn minh; 07/07 trường học giữ vững “Đơn vị văn hóa” đạt 100%. Họ Đạo liên phường Long Hoa – Long Thành Bắc đạt cơ sở thờ tự tín ngưỡng tôn giáo văn minh.

- Vận động các hộ dân xây dựng tuyến đường Tôn Đức Thắng văn minh kiểu mẫu, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; kết quả có 50 hộ gia đình trên tuyến đường Tôn Đức Thắng viết cam kết; vận động 200 chậu hoa Đông Hải, 30 bao xơ dừa. Phối hợp với Ban vận động khu phố 1 vận động 221 hộ gia đình làm trụ cờ, cột cờ. Tổ chức phát động xây dựng tuyến đường cờ Tổ quốc tại tuyến đường Nguyễn Tri Phương, khu phố 4.

### **\* Công tác gia đình:**

Tổ chức sinh hoạt 04 CLB Gia đình phát triển bền vững nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Tổ chức hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống Bạo lực gia đình

năm 2023 với 40 người tham dự. Biểu dương, khen thưởng 04 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu; 04 tập thể và 12 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện công tác gia đình.

## **2. Công tác giáo dục, khuyến học khuyến tài**

- Các trường trên địa bàn đã tổng kết năm học 2022-2023, kết quả như sau:

+ Bậc Mầm non: Tổng số lớp học 32 lớp/3 trường/1.071 cháu. Tỷ lệ vận động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.

+ Bậc Tiểu học: Tổng số lớp học 63 lớp/2 trường/2.636 em; tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình lớp học đạt 100%. Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

+ Bậc Trung học cơ sở: Tổng số lớp học 57 lớp/2 trường/2.433 em, tỷ lệ học sinh lớp 9 được xét công nhận tốt nghiệp THCS đạt 100%.

- Tổ chức đăng ký duy trì xây dựng “Gia đình học tập”, kết quả có 2.993/2.993 hộ đăng ký, đạt 100%; “Hộ đạo học tập” đăng ký 01/01, đạt 100%, “Cộng đồng học tập” đăng ký 04/04, đạt 100%; “Đơn vị học tập” đăng ký 07/07, đạt 100%.

- Hội khuyến học phường tổ chức lễ trao học bổng "Tiếp sức đến trường", kết quả hỗ trợ cho 20 học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, số tiền 20 triệu đồng.

## **3. Văn hóa – Xã hội – TDTT:**

- Vận động các hộ dân treo cờ Tổ quốc vào các dịp lễ, Tết đúng quy định trên các trục đường chính đạt trên 95%, tại các cơ quan, doanh nghiệp đạt 100%.

- Thực hiện được 60 tấm băng rôn, 10 lá cờ phướn, 130 lá cờ gió, 80 mét cờ dây nheo tuyên truyền Luật NVQS và công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); Tết Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 63 năm ngày chiến thắng Tua Hai (26/01/1960-26/01/2023); kỷ niệm Ngày truyền thống đồng Kim Quang; kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2023); tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2023); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); tuyên truyền cài đặt ứng dụng định danh điện tử VNeID; kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2023); tuyên truyền ngày Quốc tế và ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6; kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6; kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7; kỷ niệm ngày truyền thống Công an nhân dân 19/8; kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do UBND thị xã tổ chức với 100 lượt người tham gia đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của Nhân dân.

## **4. Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội phường:**

- Tổ chức kiểm tra 12 đợt với 42 lượt cơ sở, kiểm tra nhắc nhở 01 doanh nghiệp viển thông chưa thay đổi biển hiệu; 01 công ty quảng cáo sản phẩm; Ban quản lý chợ

Long Hoa treo cờ bạc màu; FPT Shop và 55 trường hợp quảng cáo bằng loa phóng thanh; 02 cơ sở Internet.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã kiểm tra 01 đợt với 04 doanh nghiệp viên thông. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

### **5. Trung tâm VH TT & Truyền thanh:**

- Tổ chức giải bóng đá mini kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và mừng xuân Quý Mão năm 2023.

- Tham gia thi đấu giải Bida, Cờ Tướng mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 do trung tâm Văn hóa Thể thao & Truyền thanh thị xã tổ chức. Kết quả đạt hạng ba giải Bida. Tham dự giải thể dục dưỡng sinh thị xã Hòa Thành.

- Tổ chức giải bóng chuyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam (30/04/1975-30/04/2023) và ngày Quốc tế Lao động 01/5.

- Tham dự giải bóng đá Vô địch, vô địch Taekwondo, thể dục dưỡng sinh, vô địch bóng chuyền, bơi lội, bóng bàn thị xã Hòa Thành năm 2023.

- Tham dự giải bóng đá và tổ chức giải bóng chuyền kỷ niệm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9, ngày truyền thống CAND.

- Tổ chức chương trình văn nghệ kỷ niệm 22 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2023).

- Tiếp âm đài cấp trên được 1.697 giờ 50 phút. Cụm loa truyền thanh 04 khu phố đã duy trì thời lượng tiếp âm được 4.800 giờ. Thực hiện 52/52 chương trình địa phương, cộng tác được 106/60 tin bài.

### **6. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội:**

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH), hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

+ Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 53 đối tượng, với tổng số tiền: 1.023.127.000 đồng.

- Chi tiền chi phí lễ tang, mai táng phí và 03 tháng trợ cấp còn lại cho gia đình bà Nguyễn Thị Khen mẹ liệt sĩ chết và bà Nguyễn Thị Á người có công chết, tổng số tiền 45.537.000 đồng.

- Chi tiền ăn thêm các ngày lễ lớn cho ông Nguyễn Văn Mừng thương binh, số tiền 2.400.000 đồng.

- Chi tiền điều dưỡng tại gia đình năm 2023 cho 27 đối tượng, tổng số tiền 39.463.200 đồng. Sao kê 01 đối tượng, số tiền 1.461.600 đồng do bà Nguyễn Thị Khen chết.

- Chi tiền dụng cụ chỉnh hình năm 2023 cho 05 đối tượng, tổng số tiền 19.800.000 đồng.

- Chi tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2023 cho 40 đối tượng, với tổng số tiền là 56.000.000 đồng. Chi quà cho 75 đối tượng nhân kỷ niệm ngày TBLS, với tổng số tiền là 7.500.000 đồng từ nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường.

- Chi tiền quà tặng của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) cho 75 đối tượng, tổng số tiền 22.800.000 đồng, đồng thời chi số tiền 7.500.000 đồng từ nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường. Thăm, tặng quà 20 gia đình chính sách với tổng số tiền 10.500.000 đồng.

- Cấp tiền cho 01 hộ không khả năng thoát nghèo từ tháng 01-9/2023, tổng số tiền 14.850.000 đồng.

- Trên địa bàn phường hiện có: 16 hộ nghèo, 13 hộ cận nghèo, 18 hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được công nhận thoát nghèo). Qua rà soát nhu cầu các hộ thực hiện Dự án “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo”, kết quả cụ thể như sau: Làm muối ớt, muối tiêu: 01 hộ; Bán vé số: 03 hộ; Mua xe cũ về tân trang bán lại: 02 hộ; Mua xe phục vụ chạy xe ôm: 01 hộ; Mua xe làm phương tiện đi làm thuê: 01 hộ; Mua bán trái cây: 02 hộ; Mua vật tư trang trí nội thất tại nhà: 01 hộ; Mua vật tư sửa chữa điện, nước tại nhà: 01 hộ; Bán hủ tiếu: 03 hộ; Kinh doanh nước giải khát nhỏ lẻ: 02 hộ; Mua bán cá: 02 hộ; Nuôi cá kiếng: 01 hộ; Mở tiệm tóc: 01 hộ; Mua nông, sên, vé ép, bơm hơi: 01 hộ; Mở tiệm rửa xe: 01 hộ; Mua vật tư hàn cửa sắt tại nhà: 01 hộ; Không có nhu cầu hỗ trợ: 23 hộ (do: già yếu, không có lao động, bỏ địa phương, không biết cách làm ăn,...).

- Triển khai xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa cho bà Nguyễn Thị Giao, mẹ liệt sĩ, số tiền 160.000.000 đồng.

- Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh năm 2023.

- Lập 17 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội cho người từ đủ 80 tuổi trở lên; 18 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp người khuyết tật; 04 hồ sơ đề nghị chuyển đổi đối tượng hưởng trợ cấp xã hội; 10 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp kinh phí hộ gia đình trực tiếp chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; 43 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội qua đời; 06 hồ sơ đề nghị chuyển đổi đối tượng bảo trợ xã hội về nơi ở mới.

- Hỗ trợ 42 thẻ BHYT cho đối tượng thuộc hộ nghèo, 43 thẻ cho hộ cận nghèo, 19 thẻ cho hộ nghèo tỉnh. Cấp 106 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Tổ chức Chương trình “Trung thu cho em” cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vui Tết Trung thu năm 2023 với 166 trẻ em tham dự. Trao quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 34.700.000 đồng.

- Giới thiệu việc làm cho 573 người/600 người, chiếm tỷ lệ 95,5%.

#### **\* Công tác chăm lo Tết:**

+ Chi tiền Tết của Chủ tịch nước cho 78 đối tượng chính sách, với tổng số tiền 23.700.000 đồng.

+ Chi tiền Tết của UBND tỉnh cho 164 đối tượng chính sách, với tổng số tiền 114.800.000 đồng. Sao kê 02 đối tượng, với tổng số tiền 1.400.000 đồng (Lý do: 01 đi nước ngoài không có giấy ủy quyền, 01 không phải đối tượng của địa phương quản lý).

+ Chi tiền tết cho 29 hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng số tiền: 25.000.000 đồng và 01 hộ không có khả năng thoát nghèo, với số tiền 700.000 đồng.

- Thực hiện chăm lo quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo đã trao 162 phần quà, tổng tiền 58.950.000 đồng.
- Thăm, tặng quà cho 20 gia đình chính sách với tổng số tiền 10.500.000 đồng.
- Trao 20 phần quà tết cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tổng số tiền 6.000.000 đồng.
- Trao 30 phần quà từ nguồn quỹ Vì người nghèo (400.000 đồng tiền mặt) cho hộ nghèo, cận nghèo, tổng số tiền 12.000.000 đồng.
- Trao 78 phần quà cho thành viên CLB người khuyết tật và Người khuyết tật khó khăn, tổng số tiền 35.600.000 đồng.
- Tặng 24 phần quà tết cho lực lượng Bảo vệ dân phố, tổng số tiền 10.050.000 đồng; 11 phần quà cho lực lượng Dân quân tự vệ, tổng số tiền 5.500.000 đồng.
- Tặng 36 phần quà cho Công đoàn viên, người lao động, tổng số tiền 7.200.000 đồng.
- Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho 27 thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ công an, nghĩa vụ quân sự, tổng số tiền: 16.200.000 đồng.
- Thăm, chúc tết tặng quà 11 đơn vị gồm: Công an, Quân sự, Trạm Y tế, Quỹ Tín dụng Hòa Thành, Hội Thánh Cao Đài Tây Ninh, Họ đạo liên phường Long Hoa – Long Thành Bắc, Ban Bảo vệ dân phố và 4 khu phố, tổng số tiền: 11.000.000 đồng.

### **7. Y tế:**

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, khám chữa bệnh 392 lượt người. Bệnh nhân nhiễm HIV đang quản lý là 65; Bệnh nhân lao đang quản lý và điều trị là 26 người.
- Tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, phòng chống sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, phòng chống Covid-19, vệ sinh an toàn thực phẩm được 77 lượt trên Đài truyền thanh.
- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 14 cơ sở, kết quả 14/14 cơ sở đảm bảo các điều kiện về VSATTP, phối hợp thị xã đi kiểm tra 05 lượt cơ sở, kết quả các cơ sở đảm bảo các điều kiện về VSATTP.
- Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra trước, trong và sau đợt tết Trung thu đối với 20 cơ sở, kết quả có 09 cơ sở đủ điều kiện ATVSTP, 11 cơ sở thiếu giấy tờ, đoàn kiểm tra đã nhắc nhở hướng dẫn 11 cơ sở này làm lại các giấy tờ để đủ hồ sơ điều kiện chứng nhận ATVSTP.

### **8. Công tác hiến máu tình nguyện:**

Đã vận động Nhân dân hiến được 238/216/238 đơn vị máu, đạt 100% (so với chỉ tiêu phân đầu).

### **9. Công tác vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế:**

Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế lũy kế 12.336/12.626 thẻ, đạt 97,7%.

### **10. Công tác phòng, chống dịch Covid-19:**

- Có 05 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 (*số liệu tính từ ngày 01/01/2023*). Hiện tại tất cả trường hợp đã hoàn thành việc cách ly tại nhà.
- Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân đạt kế hoạch UBND thị xã giao.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

Công an, Quân sự, Ban bảo vệ dân phố phường Long Hoa tổ chức tuần tra, kiểm soát, đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật nên tình hình An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, đặc biệt là trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các lễ hội của tôn giáo Cao Đài.

#### **1. Công tác đảm bảo ANTT và ATGT:**

##### **1.1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:**

Xảy ra 53 vụ 68 đối tượng vi phạm (*giảm 10 vụ, 22 đối tượng so cùng kỳ*). Kết quả, xử phạt VPHC 27 đối tượng, số tiền 39.250.000 đồng, tịch thu 2.780.000 đồng tiền tang vật; răn đe 19 trường hợp chưa đủ 14 tuổi; cảnh cáo 01 đối tượng; đưa đi cai nghiện bắt buộc: 08 đối tượng; chuyển Công an thị xã thụ lý giải quyết: 13 đối tượng. Cụ thể:

- Xử phạt VPHC 06 đối tượng về hành vi “đánh bạc”, số tiền 9.000.000 đồng, tịch thu 2.780.000 đồng tiền tang vật; 16 đối tượng “sử dụng trái phép chất ma túy”, số tiền 24.000.000 đồng; 01 đối tượng về hành vi gây mất trật tự khu dân cư, số tiền 750.000 đồng; 04 đối tượng tham gia tụ tập gây mất trật tự khu dân cư, số tiền 5.500.000 đồng.

- Răn đe, giáo dục 19 trường hợp chưa đủ 14 tuổi về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

- Cảnh cáo 01 đối tượng chưa đủ 16 tuổi sử dụng trái phép chất ma túy.

- Đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP: 08 đối tượng.

- Chuyển Công an thị xã thụ lý 13 đối tượng (05 đối tượng cố ý gây thương tích, 05 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, 03 đối tượng về hành vi đánh bạc dưới hình thức cá độ bóng đá).

##### **1.2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:**

- Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình trật tự an toàn giao thông. Có xây dựng các kế hoạch chuyên đề giao thông, kế hoạch năm và các kế hoạch cao điểm giao thông. Chủ động xây dựng kế hoạch tuần tra phòng chống đua xe trái phép trên địa bàn.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát phòng chống thanh thiếu niên tụ tập nẹt pô, chạy xe biểu diễn, đua xe trái phép trên địa bàn được 227 cuộc 1.362 lượt người tham gia, bàn giao đội Cảnh sát giao thông xử lý 25 trường hợp vi phạm. Nhắc nhở, giải tán 172 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya nơi công cộng.

- Trên địa bàn phường xảy ra 05 vụ va chạm giao thông. Hậu quả, làm 06 người bị thương.

##### **1.3. Công tác cài đặt định danh điện tử VNeID cho công dân:**

- Công an phường Long Hoa phối hợp với Công an thị xã Hòa Thành đã tiến hành thủ tục cấp. Thực hiện trả thẻ CCCD cho công dân: 100% trường hợp khi được bàn giao thẻ từ Công an thị xã.

- Tuyên truyền triển khai cài đặt ứng dụng định danh điện tử VNeID được 11 cuộc với 660 lượt người tham dự.

- Cài đặt định danh điện tử VNeID mức 1: 1.675 tài khoản/5.532 tài khoản, tỷ lệ 30,27%. Hiện còn 3.857 tài khoản chưa cài định danh mức 1.



- Đã cài đặt nhưng chưa kích hoạt tài khoản định danh mức 1: 1.387 tài khoản, mức 2: 2.221 tài khoản. Tổng tài khoản đã cài đặt nhưng chưa kích hoạt 3.608 tài khoản.

- Đã kích hoạt 606 tài khoản/9.140 tài khoản, tỷ lệ 6,6%. Hiện còn 8.534 tài khoản chưa được kích hoạt.

- Nguyên nhân chưa cài đặt: do người dân bận đi làm ăn xa, đi học, đi nước ngoài nên thường xuyên không có mặt ở địa phương...

#### **1.4. Về công tác phòng cháy, chữa cháy:**

- Thành lập mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC: đã thành lập 16 tổ, với 111 thành viên tham gia.

- Phối hợp Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy tại 16 tổ "Mô hình liên gia an toàn PCCC" trên địa bàn phường.

- Phối hợp đội Cảnh sát PCCC cho các hộ kinh doanh trên địa bàn ký cam kết thực hiện công tác an toàn PCCC được 55 hộ.

- Triển khai tập huấn công tác PCCC cho người dân trên địa bàn được 10 cuộc với 550 lượt người tham dự.

#### **2. Công tác quân sự:**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, đảm bảo lực lượng dân quân sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn ANCT-TTATXH trên địa bàn. UBND phường trao lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên năm 2023. Tổ chức lễ giao nhận quân và tham gia hội trại Tuổi trẻ tòng quân năm 2023, tổng số 27/27 thanh niên đạt chỉ tiêu trên giao. Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự phường tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2023. Phúc tra, động viên huấn luyện dự bị động viên (6 sĩ quan, 14 hạ sĩ quan). Phúc tra nắm nguồn đăng ký NVQS, DQTV, QNDB, PTKT nền KTQD năm 2023 (đăng ký 01/4). Tổ chức đăng ký Nghĩa vụ Quân sự, Dân quân tự vệ, quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2023. Huấn luyện lực lượng DQTT, DQTC, DQCD đúng đủ nội dung theo kế hoạch. Xây dựng và tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất. Phúc tra nắm nguồn năm nguồn công dân nhập ngũ năm 2024. Phối hợp với các ban ngành ra quân làm công tác dân vận giai đoạn 1 năm 2023. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng Dân quân phường đúng đủ nội dung theo Kế hoạch huấn luyện. Xây dựng kế hoạch huấn luyện nâng cao phục vụ kiểm tra bắn đạn thật đối với Dân quân năm thứ hai trở lên. Mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho đối tượng 4 cấp xã. Tổ chức phát Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2024. Phối hợp với các ban ngành ra quân làm công tác dân vận giai đoạn 2 năm 2023

### **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

- Đảng ủy, UBND phường luôn quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC), tuyên truyền CCHC. Phân công CBCC phụ trách công tác CCHC, thực hiện quy chế làm việc và ứng xử của CBCC. Quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản của Trung ương về công tác CCHC; phổ biến, triển khai kịp thời sâu rộng trong CBCC và Nhân dân các văn bản có liên quan về công tác CCHC.

- Xây dựng kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10/3/2023 về việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn phường Long Hoa.

Thành lập Tổ tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng định danh điện tử (VNeID) và tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến, nộp hồ sơ trực tuyến thường xuyên hướng dẫn người dân cách đăng ký tài khoản, tra cứu hồ sơ, tiến độ giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền cách hình thức nộp và nhận kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích, thủ tục trực tuyến mức độ 3, 4 nhằm giảm giấy tờ, thời gian, chi phí cho tổ chức, công dân tại Bộ phận Một cửa phường.

- Phối hợp có hiệu quả với Đoàn thanh niên phường tổ chức thành công Hội nghị đối thoại chuyên đề: “Tuổi trẻ xung kích chuyển đổi số trên các lĩnh vực xã hội và cải cách hành chính”

- Hiện nay, UBND phường đã được trang bị đầy đủ máy tính, máy in, máy scan kết nối mạng internet phục vụ cho việc số hóa tài liệu, văn bản, giúp cho CBCC phường thuận lợi trong việc lưu trữ, quản lý và khai thác thông tin điện tử thay thế phương thức làm việc truyền thống. Ứng dụng CNTT được quan tâm, đẩy mạnh với việc triển khai thực hiện nhiều phần mềm ứng dụng trong công tác chuyên môn, duy trì thực hiện “Hệ thống thông tin giải quyết TTHC” góp phần công khai minh bạch quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

\* Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC (từ ngày 01/01/2023 đến 25/10/2023): có 03/11 lĩnh vực có hồ sơ phát sinh: Tư pháp, Lao động thương binh và xã hội, Nội vụ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2.208 hồ sơ.

- Số hồ sơ nhận giải quyết: 2.208 hồ sơ (Gồm: Tư pháp: 2.069 hồ sơ, Lao động thương binh và xã hội: 66 hồ sơ, Nội vụ: 73 hồ sơ). Trong đó:

+ Số hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 2.207 hồ sơ (Gồm: Tư pháp: 2.068 hồ sơ, Lao động thương binh và xã hội: 66 hồ sơ, Nội vụ: 73 hồ sơ)

+ Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 0 hồ sơ.

+ Số hồ sơ chưa giải quyết trong hạn: 01 hồ sơ (Gồm: Tư pháp: 01 hồ sơ)

+ Số hồ sơ đã giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ.

- Hồ sơ sao y điện tử: 1.413 hồ sơ.

- Trả kết quả điện tử (Kết quả số hóa): 2.342 hồ sơ

Lệ phí trực tuyến: 999 hồ sơ với số tiền 17.492.000 đồng.

- Cán bộ, công chức thực hiện giải quyết hồ sơ, TTHC đúng theo quy định và thực hiện tốt việc tác nghiệp trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Đồng thời triển khai khắc phục những việc còn tồn đọng, hạn chế, một số nhiệm vụ cải cách hành chính cần thực hiện trong thời gian tới tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân qua hệ thống Đài truyền thanh phường về những thủ tục mới có liên quan đến công tác cải cách TTHC.

- Việc tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần. Trong thời gian qua, UBND phường đã tổ chức làm việc vào buổi sáng thứ bảy hàng tuần để tiếp nhận giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu giải quyết TTHC kịp thời. UBND phường đã sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức trực giải quyết công việc buổi sáng thứ bảy một cách khoa học, hợp lý, đảm bảo hiệu quả công việc, không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường vào các ngày làm việc khác trong tuần.

- Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng và chính quyền trong thời gian qua. Việc ứng

dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính nhà nước và công việc chuyên môn ngày càng được quan tâm nhiều hơn. Trong đó, ứng dụng CNTT hiện đại trong công tác tuyên truyền tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và tiếp nhận thông tin nhanh chóng, chính xác.

- Trang thông tin điện tử phường được thành lập phát huy có hiệu quả việc cung cấp thông tin về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Đảng ủy, HĐND và UBND phường; thông tin bám sát các định hướng tuyên truyền của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Hiện nay, Trang thông tin điện tử phường đã đăng 129 tin bài, Trang thông tin điện tử thị xã được 88 tin bài, Zalo OA phường Long Hoa 76 tin bài. Các tin bài đảm bảo chất lượng, phản ánh kịp thời các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của phường và các thông tin cần thiết đối với tổ chức và công dân. Đến nay, Trang thông tin điện tử phường đã có hơn 500 nghìn lượt người truy cập và Trang Zalo OA phường đã có 1.688 người quan tâm.

- UBND phường tiếp tục thực hiện duy trì và tổ chức thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động.

- Mô hình TN&TKQ thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch tại nhà cho những đối tượng là người cao tuổi, người khuyết tật và người bệnh không đi lại được (Gọi chung là đối tượng đặc thù) tại phường Long Hoa đã triển khai thực hiện được 06 hồ sơ đối tượng là người cao tuổi. Nhìn chung mô hình tạo điều kiện tốt nhất để các đối tượng đặc thù thực hiện các thủ tục hành chính mà không thể đến cơ quan nhà nước.

- Thực hiện Pháp lệnh dân chủ cơ sở: Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; thực hiện tốt nội dung “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Cán bộ, công chức thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức trong giao tiếp, ứng xử, thực hiện tốt phương châm “4 xin-4 luôn”.

- Tổ chức quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, công chức. Trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như: tăng cường kiểm tra công tác quản lý thu, chi ngân sách; xây dựng cơ bản; quản lý đất đai; thực hiện quyền tự chủ kinh phí khoán do cấp trên giao.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và phát động đăng ký thi đua năm 2023, có 50 cá nhân đăng ký thi đua.

- Trong năm 2023, đã khen thưởng cho 26 tập thể, 80 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua.

## **V. CÔNG TÁC TIẾP NHẬN ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỔ CÁO**

- Phối hợp với UB.MTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội phường phổ biến các nội dung: Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo,... kết quả được 95 cuộc với 8.671 lượt người tham dự.

- Hội đồng tư vấn hòa giải tranh chấp đất đai phường tiếp nhận 04 đơn, kết quả: hòa giải thành 02 đơn, không thành 02 đơn chuyển TAND thị xã Hòa Thành tiếp tục giải quyết; 04 khu phố tiếp nhận 06 đơn: hòa giải thành 06 đơn.

- Tiếp nhận 08 đơn phản ánh kiến nghị về lĩnh vực đất đai, lĩnh vực nghĩa vụ quân sự và lĩnh vực văn hóa. Kết quả, đã giải quyết xong.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt làm được**

- Được sự quan tâm lãnh đạo của UBND thị xã, Đảng ủy, HĐND phường Long Hoa, UBND phường đã lãnh đạo, điều hành tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. Đồng thời, sự phối kết hợp của MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã góp phần quan trọng trong công tác quản lý Nhà nước như: Thu ngân sách đạt kế hoạch, công tác trật tự đô thị, mô hình “4-không” luôn được quan tâm, thực hiện tốt công tác chăm lo tết và chi trả hàng tháng cho các đối tượng, công tác Cải cách hành chính ngày càng được nâng cao, hoàn thành việc giao quân năm 2023, đảm bảo tốt tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, vận động Nhân dân trên tuyến đường Nguyễn Chí Thanh tháo dỡ kiến trúc, di dời phục vụ công tác giải phóng mặt bằng đạt tiến độ đề ra, cài đặt định danh điện tử VNeID theo kế hoạch đề ra.

- Do có sự đoàn kết nhất trí cao trong tập thể UBND phường, sự năng động sáng tạo, chấp hành nội quy, quy chế của cán bộ, công chức. UBND phường đã tập trung đề ra những giải pháp, biện pháp phù hợp với tình hình thực tế, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra giám sát về việc giao nhiệm vụ cho CBCC trong thực thi công vụ.

### **2. Mặt chưa được**

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như sau:

- Việc mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang ATGT đường bộ có giảm nhưng vẫn còn xảy ra.

- Công tác cài đặt định danh điện tử VNeID tiến độ còn chậm.

### **3. Nguyên nhân**

#### **\* Nguyên nhân đạt được:**

- Được sự quan tâm của lãnh đạo thị xã, cấp ủy Đảng, công tác quản lý điều hành của chính quyền cùng với sự năng động vượt qua khó khăn của công ty, doanh nghiệp, Nhân dân phường đã góp phần thúc đẩy tình hình kinh tế-xã hội không ngừng ổn định và phát triển. Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường Long Hoa được kiểm soát.

- Do có sự đoàn kết nhất trí cao trong tập thể UBND phường, sự năng động sáng tạo, chấp hành nội quy, quy chế của CBCC. UBND phường đã tập trung đề ra những giải pháp, biện pháp phù hợp với tình hình thực tế, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra giám sát về việc giao nhiệm vụ cho CBCC trong thực thi công vụ.

#### **\* Nguyên nhân hạn chế:**

- Xung quanh Trung tâm thương mại Long Hoa một số người dân ý thức chưa cao, vẫn còn mua bán lấn chiếm lòng lề đường.

- Do người dân bận đi làm ăn xa, thường xuyên không có mặt ở địa phương.

## **Phần II**

### **Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024**

---

Trên cơ sở phân tích, đánh giá kết quả năm 2023 có ý nghĩa hết sức quan trọng. Bên cạnh những điều kiện thuận lợi cơ bản, tuy nhiên vẫn còn không ít khó khăn, thách thức. Nhưng với quyết tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, Nhân dân, các thành phần kinh tế sẽ góp phần quan trọng cho sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Trong năm 2024, UBND phường Long Hoa sẽ tập trung lãnh đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

## **I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

- Tập trung phân đầu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu, chỉnh trang đô thị, đảm bảo an sinh xã hội, tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn giữ vững ổn định.
- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải quyết tốt hồ sơ cho tổ chức và cá nhân.
- Kịp thời giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư; giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng theo trình tự quy định, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp.

### **2. Các chỉ tiêu cụ thể:**

#### **a. Kinh tế:**

- Hoàn thành thu ngân sách Nhà nước, các chỉ tiêu thị xã giao đạt 100%.
- Tăng cường công tác kiểm tra trên lĩnh vực xây dựng nhà ở, không phép, sai phép, kiên quyết xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường. Kiểm tra, xử lý vi phạm vệ sinh môi trường.
- Vận động đăng ký thu gom rác đạt từ 95% trở lên.
- Vận động nhân dân sử dụng nước sạch đạt từ 95% trở lên.

#### **b. Văn hóa - Xã hội:**

- 94% gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa”; 100% khu phố được công nhận “Khu phố văn hóa” 06 năm liên tục trở lên. Treo cờ Tổ quốc đúng quy định trong các ngày lễ, tết đạt yêu cầu.
- Duy trì và giữ vững phường Long Hoa đạt chuẩn văn minh đô thị.
- Duy trì đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng theo chỉ tiêu thị xã giao.
- Giới thiệu việc làm cho 600 lao động.
- Vận động quỹ “Vi người nghèo”, quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ Khuyến học, quỹ phòng, chống thiên tai đạt chỉ tiêu thị xã giao.
- Thực hiện công tác giảm nghèo theo chỉ tiêu thị xã giao.
- Quản lý, theo dõi và đánh giá hiệu quả 04 dự án đa dạng hóa sinh kế hỗ trợ phương tiện, công cụ kinh doanh nhỏ lẻ có 15 hộ tham gia.
- Thực hiện tốt 06 tiêu chí về công tác chăm lo gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng.
- Duy trì công tác vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện đạt 95%.
- Duy trì phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm (không phát sinh tăng).
- Vận động hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu phân đầu.

- Duy trì phổ cập giáo dục Mầm non, bậc Tiểu học, bậc Trung học cơ sở và bậc Trung học phổ thông, hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 1%; hoàn thành chương trình Tiểu học và THCS đạt 100%. Vận động trẻ em 06 tuổi vào lớp 1 đạt 100%, trẻ em 5 tuổi ra lớp Mẫu giáo đạt 100%. Duy trì giữ vững danh hiệu 4 trường đạt chuẩn quốc gia.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, trường học,... trên địa bàn

- Thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018 (theo lộ trình) năm học 2024-2025 đối với lớp 5 và lớp 9.

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi thấp hơn 11%.

### **c. Quốc phòng - An ninh:**

- Bảo đảm tốt tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn đặc biệt vào các ngày cao điểm lễ, tết trong năm.

- Thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông, Chương trình mục tiêu 4 giảm và các chỉ tiêu cấp trên giao.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

- Củng cố lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu theo quy định.

- Xây dựng lực lượng Công an, Quân sự đạt vững mạnh toàn diện.

- Củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động Ban, Tổ Bảo vệ dân phố và Tổ dân cư tự quản trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Kinh tế**

- UBND phường luôn tạo môi trường thuận lợi để các thành phần kinh tế, hộ gia đình phát triển kinh doanh ổn định đời sống và thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước.

- Vận động thu gom rác và sử dụng nước sạch đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường, xử lý việc xây dựng nhà ở không phép, sai phép, xử lý có hiệu quả việc lấn chiếm hành lang đường bộ trên địa bàn phường.

- Tiếp tục duy trì và giữ vững phường văn minh đô thị.

### **2. Văn hóa - Xã hội**

- Vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Đảm bảo tốt công tác truyền thanh theo quy định của ngành và chương trình tin tức của địa phương.

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định, đạt yêu cầu trong các ngày lễ.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025, phát huy vai trò của Hội khuyến học, nâng cao chất lượng dạy và học. Huy động 100% trẻ em 6 tuổi vào lớp 1.

- Duy trì giữ vững Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân. Phân đầu kéo giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên đạt chỉ tiêu trên giao. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Quan tâm thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm chế độ cho gia đình chính sách và hộ nghèo. Tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được vay vốn.

- Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng phường lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm (không để phát sinh tăng).

- Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc, giáo dục, bảo vệ các quyền lợi chính đáng cho trẻ em, làm tốt công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ từ 0 đến dưới 06 tuổi.

- Quan tâm tạo điều kiện cho Hộ Đạo hoạt động, tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng và không tín ngưỡng; phối hợp với UB.MTTQVN phường tổ chức tiếp xúc định kỳ với tôn giáo (Hộ đạo liên phường Long Hoa – Long Thành Bắc) năm 2024.

### **3. Quốc phòng - An ninh:**

- Tập trung chỉ đạo đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH để góp phần phát triển Kinh tế - Xã hội (đảm bảo trực đủ 100% quân số vào các ngày cao điểm lễ lớn trong năm).

- Tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý trẻ em làm trái pháp luật, quản lý đối tượng trên địa bàn, không để trọng án xảy ra. Tăng cường tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy sâu rộng trong Nhân dân, nâng cao ý thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường. Thực hiện công tác đảm bảo ANTT các ngày lễ lớn.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2024. Giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, công chức và Nhân dân về Luật Dân quân tự vệ; nâng cao nhận thức, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai xây dựng, củng cố lực lượng dân quân trên địa bàn phường.

- Phối hợp UBMTTQVN phường củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng các tổ dân cư tự quản. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu Quốc gia về phòng, chống tội phạm.

- Công an, Ban Bảo vệ dân phố phường phối hợp cùng khu phố củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban, Tổ bảo vệ dân phố đúng quy định, đúng số lượng và chất lượng.

### **4. Xây dựng chính quyền và Cải cách thủ tục hành chính**

- Phối hợp tổ chức tốt các kỳ họp HĐND phường; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, lắng nghe ý kiến, giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân.

- Củng cố tổ chức hoạt động các ban ngành trực thuộc và 04 khu phố, đảm bảo về chính trị, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Cán bộ, công chức nâng cao phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm phục vụ tốt cho Nhân dân.

- Thực hiện tốt Pháp lệnh quy chế dân chủ cơ sở và công khai minh bạch về thu, chi ngân sách trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, quy chế văn hoá công sở và những quy tắc đạo đức, ứng xử của cán bộ, công chức, trong thực thi nhiệm vụ.

- Quan tâm giải quyết Thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân kịp thời, đúng quy định pháp luật, có thái độ văn hóa trong giao tiếp.

- Thực hiện tốt Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn phường.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức đúng theo quy định và phát động đăng ký thi đua trong cán bộ, công chức năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển Kinh tế-Văn hoá-Xã hội-Quốc phòng-An ninh năm 2024:

1. Sau khi có Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các ngành. Từ đó, thành viên UBND, các ngành, 04 khu phố cụ thể hóa kế hoạch, đề ra giải pháp, biện pháp phù hợp để hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đồng thời phối hợp với các phòng, ban thị xã và Ban thường trực MTTQVN phường, các tổ chức chính trị-xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia, phát động phong trào thi đua, đề động viên cán bộ, công chức phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ, thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội.

2. Thành viên UBND phường được phân công phụ trách địa bàn khu phố, phụ trách từng khối tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giúp đỡ các ngành, khu phố tháo gỡ những khó khăn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức để làm cơ sở xét thi đua năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy-HĐND phường;
- CT, PCT.UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- 04 khu phố;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**